abaixo relacionados para oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e 

Indivíduos - PAEFI, observando-se o disposto nas Portarias MDS nº 460 de 18 de dezembro de 2007 

e nº 431 de 03 de dezembro de 2008: 

I - municípios habilitados em Gestão Básica: cofinanciamento no valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro 

mil e quinhentos reais), com capacidade mínima de atendimento de 50 pessoas; 

II - municípios habilitados em Gestão Plena: cofinanciamento no valor mensal de R$ 7.200,00 (sete 

mil e duzentos reais), com capacidade mínima de atendimento de 80 pessoas. 

Parágrafo Único O PAEFI, conforme definido na Tipificação Nacional de Serviços 

Sociassistenciais, Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 deve ser ofertado no 

CREAS, unidade pública estatal, e oferecer apoio, orientação e acompanhamento a famílias e